A cultum exhibeo. Deum unum adoro, Deitatem unam: sed et personarum Trinitatem colō, Deum Patrem, et Deum Filium incarnatum, sanctumque Spiritum; non tres deos, sed unum; non divisas hypostases, sed unitas. Tres adorationes non adhibeo, sed unam duntaxat. Non cuilibet personæ seorsim, sed tribus conjunctim personis, ut quæ Deus unus sunt, adorationem unam tribuo. Non adoro creaturam potius quam Creatorem: verum Creatorem adoro, qui id quod sum factus est, atque ad creaturam sine sui depressione aut dejectione descendit, quō naturam cohonestaret mean, divinæque faceret consortem naturæ ²⁰. Una cum rege et Deo, corporis, ut ita dicam purpuram adoro: non quidem tanquam indumentum, neque ut quartam personam; sed ut quæ pariter existat Deus, idemque cum eo qui ipsam innixit, absque sui mutatione facta fuerit. Non enim Deitas in carnis naturam migravit, sed quemadmodum Verbum, manens id quod erat, sine conversione factum est caro; sic etiam caro facta est Verbum, id quod est non amittens; quinimo idem cum Verbo secundum hypostasim facta. Quamobrem invisibilis Dei efformare imaginem audeo; non ea ratione qua invisibilis est, sed qua propter nos carni et sanguini participans ²¹, visibilis factus est. Imaginationem non Deitatem, sed aspectabilem carnem exprimo. Si enim animæ simulacrum nequit effingi; quanto minus ipsius Dei, qui animæ concessit ut materiæ expers foret.

7. Ast, inquit, Deus per Moysen legislatorem præcepit: « Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies ²². » Et: « Non facies tibi omnem similitudinem eorum quæ in cælo, et quæ in terra sunt ²³. »

Errant profecto illi, qui litteram occidere, spiritum vero vivificare ²⁴ nesciunt, nec sub littera latitantem spiritum inquireunt. Quos sic jure possim alloqui: Qui vos hoc docuit, istud etiam quod sequitur, edoceat. Disce tandem quoniam pacto hoc legislator interpretetur, ad hunc fere modum in Deuteronomio dicens: « Et locutus est Dominus ad vos de medio ignis. Vocem verborum vos audistis, similitudinem non vidistis ²⁵. » Et: « Servate diligenter animas vestras, quia similitudinem non vidistis in die qua locutus est Dominus ad vos in Horeb in monte de medio ignis, nequando contra legem agatis, faciatisque vobis sculptile simulacrum, omnem imaginem, similitudinem masculi et feminæ, similitudinem omnis jumenti quod est super terram; similitudinem omnis volucris pennatæ ²⁶, » etc. Et aliquanto post: « Et ne forte elevatis oculis ad cælum, et solem et lunam intultus, omnemque cæli ornatum, errore decēptus adores ea, et servias

²⁰ II Petr. i, 14. ²¹ Hebr. ii, 14. ²² Exod. vi, 13. ²³ Deut. xx, 4. ²⁴ II Cor. iii, 6. ²⁵ Deut. iv, 14. ²⁶ ibid. 15-17.

VARIÆ LECTIONES.

γ Colb. πᾶσαν εἰκόνα ἀρσενικοῦ.

NOTÆ.

(20) Græce, ὁμοθεος, de quo videsis quæ ad orat. 4 diximus.

ipsis³⁷. » Annon vides, hoc unum propositum illum habere, ne scilicet creaturæ serviamus potius quam Creatori³⁸, neve cuiquam præterquam ipsi patriæ cultum et honorem exhibeamus. Rursum enim ait : « Non **349** erunt tibi dii alieni similitudinem : non adorabis ea, neque servies ipsis ; quoniam ego Dominus Deus vester³⁹. » Et rursum : « Aras, inquit, eorum subvertetis, et statuas eorum confringetis, et sculptilia deorum ipsorum igne comburetis. Non enim Deum alterum adorabitis⁴⁰. » Et paucis interjectis : « Deos conflabiles non facies tibi. » Viden' quod idololatriæ vitandæ causa imagines prohibeat, quodque fieri non possit, ut ejus quod nec quantitatem habet, nec circumscriptum, nec conspicuus est, effigies exprimat⁴¹. » Neque enim formam, inquit, ipsius perspexistis⁴¹. » Quemadmodum etiam Paulus stans in medio Areopagi aiebat : « Genus ergo cum simus Dei, non debemus æstimare auro, aut argento, aut lapidi sculpturæ artis et cogitationis hominis, divinum esse simile⁴². »

8. Hæc porro Judæis jussa fuerunt, eo quod ad idola colenda propensissimi essent. Nos autem quibus, ut Theologi verbis utar⁴³, datum est, ut, relicto superstitionis errore, et agnita veritate, cum Deo pure sancteque versantes, ipsi soli serviamus, necnon ut absolutissimis divinæ notitiæ divitiis fruamur, atque infantis transacta ætate, in virum perfectum occurramus⁴⁴, evadamusque, non sumus amplius sub pædago⁴⁵ : quippe diducandi facultatem habitumque consecuti, illud novimus quid imagine effingi possit, quidve ea effingere non liceat. Lex siquidem pædagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificaremur⁴⁶; et sub elementis eramus servientes, cum essemus parvuli⁴⁷. « Ast ubi fides venit, jam non sumus sub pædago. » — « Neque enim, inquit, formam ejus vidistis. » Prob sapientiam legislatoris ! Quod visibile non est, quam effingatur imagine ? Quænam ejus efformetur effigies, quod nec conjici potest ? Qua ratione delineetur, quod quantitate, magnitudine, et termino caret ? Quomodo illius quod formæ est expers, forma adumbretur ? Quibus coloribus describatur, quod figura vacat ? Ecquid ergo mysterii his in locis indicatur ? Istud nimirum ut, dum illum, qui corporeus non est, propter te factum hominem videris, tum humanæ illius formæ similitudinem exprimas. Quando is